[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

      ATA N.º 19/2016
Aos onze dias do mês de julho do ano de 2016, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Amaro Azevedo. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura dos seguintes  Vereadores: Artur, Elisa Mara, Filipe, João Carlos, Márcio, Paulo Joel, Paulo Sérgio, Rodrigo e Aires.  Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Neste dia não houve correspondências.  ORDEM DO DIA: Ver. Filipe e Ver. Artur: 01 - Os Vereadores que esta subscrevem, requerem após ouvido Plenário, solicitar a Mesa Diretora que entregue Moção de Reconhecimento a Empresa Brisa Veículos de propriedade do Sr. José Carlos de Oliveira, onde a mesma comemora 21 anos de atendimento na comunidade de São Jerônimo e Região Metropolitana. Aprovada por unanimidade.Ver. Joel: 01 - O Vereador que a esta subscreve após ouvido o Plenário, solicitar ao Poder Executivo através da Secretaria de Obras que coloque Neobrita na rua da Igreja em frente a Escola Barão do Jacuí. Justificativa: Devido à forte chuva a estrada de acesso fica com muitas valetas e com isto grande volume de água prejudicando as crianças e os professores no ingresso da escola, também o transporte escolar fica com acesso restrito devido ao barro que faz que o veiculo derrape ao subir a rua por causa do excesso de barro. Aprovado por unanimidade.Ver. Rodrigo: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido o Plenário, solicitar ao Poder Executivo, juntamente a Secretaria de Obras que realize o patrolamento do trecho que liga São Jerônimo ao município de Arroio dos Ratos. Aprovada por 08 votos a favor e 01 contra do Ver. João Ramos.02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido o Plenário conforme proposição colocada nesta casa no dia 09 de maio de 2016, na qual foi solicitado ao Poder Executivo, juntamente a Secretaria de Esportes que proporcione atividades físicas de alongamentos, ginásticas e danças, tal como havia no município no ano de 2015, onde a Assistente Social, contratou oficineiros, dentre eles, um Professor que duas vezes por semana, proporcionava aos nossos munícipes da Terceira Idade, atividades físicas orientadas, afim de melhor as qualidades de vida. Obtivemos a seguinte resposta conforme ofício 70/2016: “Será estudado a possibilidade”. Embasado nessa resposta, solicito a Secretaria competente, que informe esta casa sobre o estudo que fizeram em relação a possibilidade de reativar essas atividades físicas. Aprovada por unanimidade. Ver. Artur: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar através da Prefeitura Municipal para fazer uma topografia na Bandeira Branca para retirar a água da baixada. Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar que a Mesa Diretora, que Convide para Sessão Especial o Gerente Industrial da Empresa Metasa o senhor Jorge Rogério dos Santos, para falar sobre o desenvolvimento desta nobre Empresa que está instalada na Região. Aprovada por unanimidade.02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, que informe esta casa a seguinte informação:* Qual a forma que será pago o BADESUL?*Qual o valor mensal da parcela há ser pago dos R$2.000000,00?*Qual o mês e ano que será pago a 1º parcela? Aprovada por unanimidade. Vereadores: Márcio, Amaro, Filipe, Elisa Mara, Aires, Paulo Sérgio e Paulo Joel: Os Vereadores que esta subscrevem, requerem após ouvido  Plenário, solicitar ao Poder Executivo que através de Lei regulamente a criação permanente do "Projeto Semeando o Amanhã" no Município. Aprovada por unanimidade. Em discussão e votação Requerimento de autoria dos Vereadores Amaro, Luís H. Severo e Márcio para viajar a Brasília nos dias 02,03, 04 e 05 de agosto de 2016. Aprovado por unanimidade. Em discussão e votação Projetos de Lei de autoria do Poder Executivo:  Projeto de Lei nº 54/2016 - Reestruturação da lei 2830 de 28 de dezembro de 2009 que estabelece a criação do Conselho Municipal de Educação de São Jerônimo. Aprovado por unanimidade.Projeto de Lei nº 55/2016 - Cria o Sistema Municipal de Ensino de São Jerônimo - RS e dá outras Providências. Aprovada por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE:Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Elisa Mara, Filipe,  João Ramos,  Márcio, Paulo Joel, Rodrigo, Artur e Amaro Azevedo. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 11 de julho do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                                                 Plenário, 11 de julho 2016.

     Amaro Vanti de Azevedo                                   Aires Rossa Dal'osto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Presidente da Câmara                                           2º Secretário
            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]